

**PLANO DE TRABALHO**

Nº do TERMO DE REFERÊNCIA: 07/2017

Concedente: STDS

**I – IDENTIFICAÇÃO DO PARCEIRO INTERESSADO**

PROPONENTE/CONVENIENTE

CNPJ

Associação dos Moradores Conjunto Tancredo Neves - AMCTN

07.794.357/0001-38

ENDEREÇO: Av. Plácido Castelo, 473, Jardim das Oliveiras

CIDADE

UF

CEP

DDD/FONE

Fortaleza

Ceará

60820-290

85 3275-7385

CONTA CORRENTE

BANCO

AGÊNCIA

PRAÇA DE PAGAMENTO

41485-7 OP 013

Caixa Econômica Federal

0919-9

Fortaleza

NOME DO RESPRESENTANTE LEGAL

RG / ÓRGÃO EXPEDIDOR

CPF

Eleni Oliveira Silva

2004007135070 55 SSP-CE

804 004 933-49

ENDEREÇO

Rua Cartola 137 Jardim das Oliveiras

CIDADE

UF

CEP

DDD/FONE

Fortaleza

Ceará

60.820-270

(85) 98818-4823

**II – IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO**

Valor: R\$ 445.752,36

Data do Plano de Trabalho: 26/06/2017

**III – IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO**

Objeto: Serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes em situação de abrigo.

Título do Projeto: PROJETO NÚCLEO DE ALBERGUE DO JOÃO XXIII

Público-alvo: Crianças e Adolescentes de ambos os sexos na faixa etária de 07 a 18 anos incompletos.

**IV - PERÍODO DE EXECUÇÃO**

Início: Julho de 2017

Fim: Dezembro de 2019

Carlos Alberto Caldeira Brito  
Assessor Técnico  
Coordenadoria de Proteção Social Especial - CPSE  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS

Teresa Cristina Brito da Costa  
Assessoria Jurídica - STDS

**V - METAS/ETAPAS DE EXECUÇÃO**

META 1			Indicador Físico		Valor total	Período	
			Unidade	Qde		Data Inicial	Data final
Descrição da Meta: Garantir o funcionamento do Núcleo de Albergue assistindo integralmente 20 crianças e adolescentes na faixa etária de 07 a 18 anos em suas necessidades básicas favorecendo a construção de um projeto de vida saudável.			Unidade	1	445.752,36	Julho/2017	Dez / 2019
ETAPA 1.1			Unidade	Qde	Valor total	Data Inicial	Data final
Vencimentos e vantagens e Encargos (sobre a folha de pagamento)			Unidade	18	331.596,18	Julho/2017	Dez / 2019
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA 1.1							
Item	Descrição	Unidade	Qde	Valor unitário	Valor total	Natureza da despesa*1	Natureza da despesa*2
1.1.1	Folha de Pagamento	Unidade	18	12.010,51	216.189,18	Despesa Administrativa	Despesa com Pessoal
1.1.2	Encargos Sociais	Unidade	18	2.691,00	48.438,00	Despesa Administrativa	Despesa com Pessoal
1.1.3	Previsão de Rescisão	Unidade	18	1.094,00	19.692,00	Despesa Administrativa	Despesa com Pessoal
1.1.4	Vale Transporte	Unidade	18	346,50	6.237,00	Despesa Administrativa	Despesa com Pessoal
1.1.5	Vale Refeição	Unidade	18	2.280,00	41.040,00	Despesa Administrativa	Despesa com Pessoal
ETAPA 1.2			Unidade	Qde	Valor total	Data Inicial	Data final
Diária e Ajuda de Custo			Unidade	18	180,00	Julho/2017	Dez / 2019
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA 1.2							
Item	Descrição	Unidade	Qde	Valor unitário	Valor total	Natureza da despesa*1	Natureza da despesa*2
1.2.1	Diária no Estado	Unidade	18	10,00	180,00	Despesa Administrativa	Diária e ajuda de custo
ETAPA 1.3			Unidade	Qde	Valor total	Data Inicial	Data final
Serviço de Terceiro de Pessoa Física			Unidade	18	180,00	Julho/2017	Dez / 2019
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA 1.3							
Item	Descrição	Unidade	Qde	Valor unitário	Valor total	Natureza da despesa*1	Natureza da despesa*2
1.3.1	Remuneração de Serviço de natureza eventual (Capatazia, Bombeiro Hidráulico, Servente e Pedreiro, Instrutor	Unidade	18	10,00	180,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Física

	Educacional)						
ETAPA 1.4			Unidade e	Qde	Valor total	Data inicial	Data final
Serviço de Terceiro de Pessoa Jurídica			Unidade	18	13.654,80	Julho/2017	Dez / 2019
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA 1.4							
Item	Descrição	Unidade	Qde	Valor unitário	Valor total	Natureza da despesa <sup>*1</sup>	Natureza da despesa <sup>*2</sup>
1.4.1	Despesas com Eventos (Capacitações, Seminários, Congressos, Simpósios, Fóruns e Similares)	Unidade	18	10,00	180,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
1.4.2	Passagens Aéreas e Terrestres e Despesas com Locomoção	Unidade	18	10,00	180,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
1.4.3	Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis (Não Pode caracterizar reforma/ construção)	Unidade	18	713,00	12.834,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
1.4.4	Seguro de Vida	Unidade	01	100,80	100,80	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
1.4.5	Fornecimento de Alimentação para Eventos	Unidade	18	10,00	180,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
1.4.6	Cota Patronal (encargos sobre RPA's)	Unidade	18	10,00	180,00	Serviço	Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica
ETAPA 1.5			Unidade e	Qde	Valor total	Data inicial	Data final
Material de Consumo			Unidade	06	100.139,94	Julho/2017	Dez / 2019
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA 1.5							
Item	Descrição	Unidade	Qde	Valor unitário	Valor total	Natureza da despesa <sup>*1</sup>	Natureza da despesa <sup>*2</sup>
1.5.1.	Vestuário e Uniforme Em Geral (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	946,90	17.044,20	Outros	Material de Consumo
1.5.2.	Material Recreativo Esportivo e de Arte (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	303,00	5.454,00	Outros	Material de Consumo
1.5.3.	Material Pedagógico e Didático (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	730,67	13.152,06	Outros	Material de Consumo
1.5.4.	Material Para Reparos e Conservação de Bens Móveis e Imóveis	Unidade	18	489,53	8.811,54	Outros	Material de Consumo

	(Ver Memória de Cálculo em Anexo)						
1.5.5.	Matéria Prima Para Cursos e Oficinas (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	314,40	5.659,20	Outros	Material de Consumo
1.5.6.	Material de Cama Mesa e Banho (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	1.499,84	26.997,12	Outros	Material de Consumo
1.5.7.	Utensílios de Copa e Cozinha (Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	782,99	14.093,82	Outros	Material de Consumo
1.5.8.	Medicamentos e Materiais Médico Hospitalar e Odontológico (Conforme Receituário Médico, Ver Memória de Cálculo em Anexo)	Unidade	18	496,08	8.929,44	Outros	Material de Consumo

<b>TOTAL DE METAS: 01</b>	<b>SOMATÓRIO: R\$ 445.752,36</b>
<b>VALOR GLOBAL DO PLANO DE TRABALHO</b>	<b>VALOR GLOBAL: R\$ 445.752,36</b>

LEANDRO ANDREIA  
Assessoria Jurídica  
Coordenadora de Proteção Social Especial STDS  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS

  
Teresa Cristina Brito da Rocha  
Assessoria Jurídica - STDS

**VI – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS**

Valores: R\$ 331.596,18	Descrição: Vencimentos e vantagens e Encargos (sobre a folha de pagamento)	Valor (R\$)
	Valor total: 100%	445.752,36
	Valor do Repasse:	331.596,18
Valores: R\$ 180,00	Descrição: Diárias e ajuda de custo	Valor (R\$)
	Valor total: 100%	445.752,36
	Valor do Repasse:	180,00
Valores: R\$ 180,00	Descrição: Serviços de Terceiros Pessoa Física	Valor (R\$)
	Valor total: 100%	445.752,36
	Valor do Repasse:	180,00
Valores: R\$ 100.141,38	Descrição: Material de Consumo	Valor (R\$)
	Valor total: 100%	445.752,36
	Valor do Repasse:	100.141,38
Valores: R\$ 13.654,80	Descrição: Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Valor (R\$)
	Valor total: 100%	445.752,36
	Valor do Repasse:	13.654,80
Cronograma de Repasse	Ano	Valor (R\$)
Julho	2017	23.963,50
Agosto	2017	23.963,50
Setembro	2017	23.963,50
Outubro	2017	23.963,50
Novembro	2017	23.963,50
Dezembro	2017	23.963,50
Janeiro	2018	---
Fevereiro	2018	50.328,56
Março	2018	25.164,28
Abril	2018	25.164,28
Maio	2018	25.164,28
Junho	2018	25.164,28
Julho	2018	25.164,28
Agosto	2018	25.164,28
Setembro	2018	25.164,28
Outubro	2018	25.164,28
Novembro	2018	25.164,28
Dezembro	2018	25.164,28
Janeiro	2019	---
Fevereiro	2019	---
Março	2019	---
Abril	2019	---

*teresa*  
teresa Cristina Brito da Rocha  
Assessoria Jurídica - STDS

*Carlos*  
CARLOS ALBERTO SILVA  
Assessor Técnico  
Coordenadora de Proteção Social Especial - CPS-  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS

Maio	2019	---
Junho	2019	---
Julho	2019	---
Agosto	2019	---
Setembro	2019	---
Outubro	2019	---
Novembro	2019	---
Dezembro	2019	---
<b>TOTAL</b>		<b>445.752,36</b>

VII - CAPACIDADE INSTALADA (Recursos Materiais, Humanos e Físicos)				
INSTALAÇÕES FÍSICAS				
Associação dos Moradores Conjunto Tancredo Neves – AMCTN Av. Plácido Castelo, 473				
AMBIENTES DA AMCTN				
01 Sala de Espera	01 Sala de Oficinas	01 Recepção		
02 Banheiros Unissex	01 Banheiro Unissex Adaptado	01 Cozinha		
01 Almojarifado de Produtos Alimentícios e Descartáveis	01 Depósito para Produtos de Limpeza	01 Auditório		
01 Sala de Oficinas Sócio Pedagógicas	01 Sala de Atendimento Social	01 Sala de Arquivos		
01 Laboratório de Informática	01 Sala de Espera da Coordenação	01 Sala de Reuniões		
01 Sala do RH/Diretoria	01 Almojarifado pequeno para material de Expediente			
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTO				
20 Computadores	04 Impressoras Multifuncionais	02 Aparelhos de Telefone/Fax		
02 Aparelhos de Telefones Sem Fio	12 Birôs	07 Mesas de Plástico		
80 Cadeiras Plásticas	03 Conjunto de Cadeiras 3 em 1 para Escritório	06 Cadeiras de Escritórios		
05 Cadeiras Giratórias para Escritório	01 Mesa de Vidro para Reuniões com 8 Lugares	06 Ar-condicionados		
02 Flip Chart	02 Quadros Branco	04 Armários		
05 Bancos	02 Freezers	01 Geladeira		
01 Fogões Industriais com Forno	01 Forno Industrial	01 Geláguas		
01 Bebedouro	01 Armário de Cozinha	01 Retroprojektor		
01 Home Theater	01 Tela de Projeção			
RECURSOS HUMANOS				
NOME	FUNÇÃO NO PROJETO	TEMPO DEDICADO AO PROJETO	ESCOLARIDADE / FORMAÇÃO	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Dassaev Andrade Muniz	Coordenador	160hs mensais	Nível Superior Ciências Contábeis	Coordenador de Projetos Culturais e Sociais
Francisca Rafaella Barbosa de Oliveira	Assistente Administrativo	160hs mensais	Nível Superior Serviço Social	Agente Administrativo
Cristiane Lima Matos Gondim	Assistente Social	12h mensais	Serviço Social	Assistente Social Abrigo Renascer
Lucinézia Lima de Melo	Advogada	04h mensais	Direito	Advogada AMCTN

Joaquim Siqueira Neto	Psicólogo	12h mensais	Psicologia	Psicólogo Abrigo Recanto da Luz
Francisca da Rocha Forte	Contadora	80h mensais	Nível Superior em Contabilidade	Contadora AMCTN
Vera Lúcia de Sousa Lima	Orientadora Social	160hs mensais	Nível Superior em Pedagogia	Coordenadora do Abrigo Viver a Vida
Ângela Maria Martins Sousa	Facilitadora de Oficinas	160hs mensais	Nível Médio	Recursos Humanos AMCTN
Francisca Rosângela dos Santos Silva	Instrutora Educativa	160hs mensais	Nível Médio	Agente Administrativo
Maria Nathalia de Souza	Manipuladora de Alimentos	160hs mensais	Nível Fundamental	Cozinheira AMCTN
Maria Rosimeire da Costa Fernandes de Sousa	Cozinheira	160hs mensais	Nível Fundamental	Cozinheira Abrigo Renascer
Maria Albanisa Pereira da Silva	Serviços Gerais	160hs mensais	Nível Fundamental	Serviços Gerais AMCTN
Sandra Moura Lima	Planejamento das Ações	160hs mensais	Nível Superior em Pedagogia	Pedagoga AMCTN
Eveline Aleixo David	Captação de Recursos	48hs mensais	Nível Médio	Instrutora Educativa
Daniele da Costa Veras	Captação de Recursos	16h mensais	Nível Médio	Educadora Social Abrigo Renascer

**VIII - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)**

AÇÃO	META 1	FONTE	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	SOMA
Vencimentos e vantagens e Encargos	Garantir o funcionamento do Núcleo de Albergue assistindo integralmente 20 crianças e adolescentes na faixa etária de 07 a 18 anos em suas necessidades básicas favorecendo a construção de um projeto de vida saudável.	Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	18.471,77	18.471,77	18.471,77	18.471,77	18.471,77	18.471,77	0,00	36.794,26	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	18.397,13	331.596,18
Diárias e ajuda de custo		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	0,00	20,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	180,00
Serviços de Terceiros Pessoa Física		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	0,00	20,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	180,00
Material de Consumo		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	4.881,21	4.881,21	4.881,21	4.881,21	4.881,21	4.881,21	0,00	11.809,02	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	5.904,51	100.141,38
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	590,52	590,52	590,52	590,52	590,52	590,52	0,00	1.685,28	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	842,64	13.654,80

Teresa Cristina Brito da Rocha  
Assessoria Jurídica - STDS

CARLOS ALBERTO...  
Assessoria Jurídica  
Coordenadora de Proteção Social Especial - CPSE  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS



**VIII – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)**

AÇÃO	META 1	FONTE	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019	05/2019	06/2019	07/2019	08/2019	09/2019	10/2019	11/2019	12/2019	SOMA
Vencimentos e vantagens e Encargos	Garantir o funcionamento do Núcleo de Albergue assistindo integralmente 20 crianças e adolescentes na faixa etária de 07 a 18 anos em suas necessidades básicas favorecendo a construção de um projeto de vida saudável.	Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Diárias e ajuda de custo		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Serviços de Terceiros Pessoa Física		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Material de Consumo		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica		Fonte 10 Fonte 00 Outras Fontes 92	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.

**IX – ASSINATURA DO PROPONENTE**

Fortaleza-CE, 26 de JUNHO de 2017

*Eleni Oliveira da Silva*

Eleni Oliveira da Silva  
Presidente da AMCTN

**X – APROVAÇÃO DO CONCEDENTE**

Fortaleza-CE, 24 de JULHO de 2018

GESTOR / ORDENADOR DE DESPESA

Carlos Alberto Carneiro Teles  
Assessor Técnico  
Coordenadoria de Proteção Social Especial - CPSE  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS

*am*  
Teresa Cristina Brito da N.  
Assessoria Jurídica - STJ



## MEMÓRIA DE CÁLCULOS - ALBERGUE JOÃO XXIII

Vencimentos e Vantagens Pessoal			
Vencimentos e Vantagens Pessoal (Folha de Pagamento, Férias, Previsão de Rescisão, Hora Extra, Ad. Noturno, 13º Salário e Encargos Sociais)	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Vencimentos e Vantagens Pessoal (Folha de Pagamento, Férias, Hora Extra, Gratificação, Ajuda de custo, Ad. Noturno, 13º Salário. (Assistente Administração, Assistente Social, Motorista, Educador Físico, Sócio Educador, Sócio Educador Noturno).	18	R\$ 12.010,51	R\$ 216.189,18
Encargos Sociais	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
FGTS(8% s/Vr Folha), PIS (1% s/ Fr Folha) e S/ 1/12 de 13 e 1/3 Férias, 13º Salário 1/12 (folha/12), Férias Vencidas / Proporcionais, FGTS S/ 1/3 de Férias (8%E), FGTS S/13º. Salário (8%D)	18	R\$ 2.760,08	R\$ 49.681,44
Previsão de Rescisão	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Férias Vencidas / Proporcionais, Multa Rescisórias (50% s/saldo Fgts), Atestado Médico ADM, Atestado Médico DEM	18	R\$ 1.350,20	R\$ 24.303,60
Vale Transporte	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
VT(Vr VT x NVT x NP)-6% Desc. Emp (p/mês) R\$ 2,75	18	R\$ 339,00	R\$ 6.102,00
Vale Refeição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
VR(VrVR(11,02)x(22)p/mês x Tpessoas	18	R\$ 2.282,00	R\$ 41.076,00
Diárias e Ajuda de Custos	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Diárias no Estado / Substituições e Ajuda de Custo para Colaboradores	18	R\$ 100,00	R\$ 1.800,00
Serviços de Terceiros Pessoa Física			
Remuneração de serviços de natureza eventual	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Remuneração de serviços de natureza eventual (Capatazia, Bombeiro Hidráulico, Servente, Pedreiro, Instrutor Educacional).	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Serviços de Terceiros Pessoa Juridica			

Carlos Acosta  
 Assessor Técnico  
 Coordenadora de Proteção Social Especial - CPSE  
 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
 STDS

Despesas com Eventos	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Despesas com Eventos (Capacitações, Seminários, Congressos, Simpósios, Fóruns e Similares)	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Passagens Aéreas e Terrestres	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Passagens Aéreas e Terrestres e Despesas com Locomoção	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Pequenos Reparos de bens moveis e imoveis	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis ( Não pode caracterizar reforma/construção )	18	R\$ 1.075,00	R\$ 19.350,00
Seguro de Vida	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Seguro de Vida	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Fornecimento de Alimentação para Eventos	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Fornecimento de Alimentação para Eventos	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Cota Patronal	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Cota Patronal ( Encargos Sobre RPA's)	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00
Material de Consumo			
Vestuário e Uniforme Em Geral	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Calça Comprida	90	R\$ 39,99	R\$ 3.599,10
Calcinha	90	R\$ 7,90	R\$ 711,00
camisa	90	R\$ 19,90	R\$ 1.791,00
Cueca	90	R\$ 7,90	R\$ 711,00
Sandálias	90	R\$ 10,90	R\$ 981,00
Sapatos	90	R\$ 69,90	R\$ 6.291,00
Short	90	R\$ 12,99	R\$ 1.169,10
Sutiã	90	R\$ 19,90	R\$ 1.791,00
Material Recreativo, Esportivo e de Arte	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Bola	54	R\$ 48,00	R\$ 2.592,00
Dama	54	R\$ 18,00	R\$ 972,00
Dominó	54	R\$ 14,00	R\$ 756,00
Jogo de botão	54	R\$ 9,00	R\$ 486,00
Resta 1	54	R\$ 12,00	R\$ 648,00
Material Pedagógico e Didático	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Apontador	144	R\$ 2,30	R\$ 331,20
Balão Pct 50 Unid	90	R\$ 5,75	R\$ 517,50
Borracha Branca pct 100	18	R\$ 11,05	R\$ 198,90
Borracha de EVA	90	R\$ 7,88	R\$ 709,20
Caderno de Materia	72	R\$ 9,20	R\$ 662,40
Cartolina pct 10 unid	72	R\$ 5,00	R\$ 360,00
Cola Branca	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00

Cola Glitter c/6	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00
Durex	126	R\$ 4,97	R\$ 626,22
Fita Decorativa	90	R\$ 3,99	R\$ 359,10
Fita Gomada	72	R\$ 16,64	R\$ 1.198,08
Giz de Cera	90	R\$ 6,49	R\$ 584,10
Lápis Preto	324	R\$ 0,90	R\$ 291,60
Marcador de Texto	144	R\$ 0,95	R\$ 136,80
Papel Crepom	360	R\$ 0,51	R\$ 183,60
Papel Madeira	180	R\$ 4,90	R\$ 882,00
Papel Ofício	36	R\$ 15,41	R\$ 554,76
Pasta Transparente com Elástico	90	R\$ 5,27	R\$ 474,30
Pincel para Tecidos	90	R\$ 11,88	R\$ 1.069,20
Pincel Piloto c/12	36	R\$ 8,55	R\$ 307,80
Tesoura sem Ponta	180	R\$ 2,95	R\$ 531,00
Tinta Guache	90	R\$ 4,31	R\$ 387,90
TNT pç 50mts	36	R\$ 51,90	R\$ 1.868,40

Material para Reparos e Conservação de Bens Móveis e Imóveis	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Cadeado	36	R\$ 17,00	R\$ 612,00
Chuveiro	36	R\$ 8,90	R\$ 320,40
Descarga para Banheiro	36	R\$ 35,00	R\$ 1.260,00
Interruptor de 1	36	R\$ 9,00	R\$ 324,00
Fechadura	36	R\$ 33,50	R\$ 1.206,00
Fita isolante	36	R\$ 6,00	R\$ 216,00
Fita Veda Rosca	36	R\$ 3,95	R\$ 142,20
Lâmpada	36	R\$ 12,00	R\$ 432,00
Parafuso com Bucha	120	R\$ 0,50	R\$ 60,00
Dobradiça	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
Super Cal	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00
Tintas	36	R\$ 88,00	R\$ 3.168,00
Torneiras	36	R\$ 8,00	R\$ 288,00

Matéria Prima Para Cursos e Oficinas	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Barbante	72	R\$ 14,30	R\$ 1.029,60
bisnagas de Tinta 20ml	72	R\$ 4,20	R\$ 302,40
Cola	72	R\$ 3,50	R\$ 252,00
Palito de Picolé	72	R\$ 8,50	R\$ 612,00
Papel 40kg	72	R\$ 16,90	R\$ 1.216,80
Papel 60kg	72	R\$ 19,90	R\$ 1.432,80
Tecido (metro)	72	R\$ 11,30	R\$ 813,60

Material de Cama Mesa e Banho	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Colcha de Cama Solteiro	72	R\$ 23,99	R\$ 1.727,28
Colchão	90	R\$ 290,00	R\$ 26.100,00
Lençol de elastico	72	R\$ 20,99	R\$ 1.511,28
Lençol de solteiro	72	R\$ 18,99	R\$ 1.367,28
Toalha de banho	72	R\$ 15,99	R\$ 1.151,28
pano de prato	72	R\$ 5,00	R\$ 360,00

Utensílios de Copa e Cozinha	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Bacia Grande	36	R\$ 25,75	R\$ 927,00
Balde	36	R\$ 7,50	R\$ 270,00
Colher de madeira	36	R\$ 9,00	R\$ 324,00
Colher para Arroz	36	R\$ 12,00	R\$ 432,00
Colher para Feijão	36	R\$ 12,00	R\$ 432,00
Colheres	36	R\$ 3,95	R\$ 142,20
Copo Plástico	36	R\$ 2,45	R\$ 88,20
Copo Vidro	36	R\$ 4,20	R\$ 151,20
Escorredor	36	R\$ 59,90	R\$ 2.156,40
Faca de Mesa	36	R\$ 3,95	R\$ 142,20
Faca para Carne	36	R\$ 27,30	R\$ 982,80
Formas de Bolo	36	R\$ 29,90	R\$ 1.076,40

Carlos Alberto Carneiro Teles  
Assessor Técnico  
Coordenadora de Proteção Social Especial - CPSE  
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
STDS

Garfo de Mesa	36	R\$ 3,90	R\$ 140,40
Garrafa de Café	36	R\$ 78,00	R\$ 2.808,00
Xícaras	36	R\$ 12,90	R\$ 464,40
Jarra	36	R\$ 21,87	R\$ 787,32
lixeira	36	R\$ 44,46	R\$ 1.600,56
Pegador de Macarrão	36	R\$ 59,90	R\$ 2.156,40
Prato de Plástico	36	R\$ 3,90	R\$ 140,40
Prato de Vidro Fundo	36	R\$ 7,90	R\$ 284,40
Travessa de Alumínio	36	R\$ 39,00	R\$ 1.404,00
<b>Medicamentos e Materiais Médico</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
Água oxigenada	48	R\$ 1,60	R\$ 76,80
Antigripal	48	R\$ 1,40	R\$ 67,20
Aseptil pó	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
Atadura	48	R\$ 13,20	R\$ 633,60
Bandaíd	48	R\$ 2,70	R\$ 129,60
Buscopan Gotas	48	R\$ 9,80	R\$ 470,40
Colírio	48	R\$ 7,15	R\$ 343,20
Dexametasona pomada tubos	48	R\$ 7,10	R\$ 340,80
Diazepam	48	R\$ 5,10	R\$ 244,80
Diclofenato pomada	48	R\$ 6,70	R\$ 321,60
Dipirona Líquida frasco	48	R\$ 2,15	R\$ 103,20
Elixir paragórico	48	R\$ 2,50	R\$ 120,00
Esparadrapo rolo	48	R\$ 2,00	R\$ 96,00
Gardenal	48	R\$ 5,00	R\$ 240,00
Gaze pacote	48	R\$ 1,50	R\$ 72,00
Ibuprofeno comprimido	48	R\$ 25,50	R\$ 1.224,00
Luva G caixa	48	R\$ 37,00	R\$ 1.776,00
Neorino	48	R\$ 13,48	R\$ 647,04
Otomicina	48	R\$ 9,00	R\$ 432,00
Paracetamol	48	R\$ 1,50	R\$ 72,00
Permanganato de potássil	48	R\$ 3,80	R\$ 182,40
Dorflex comprimido	48	R\$ 4,85	R\$ 232,80
Rifocina Spray	48	R\$ 15,00	R\$ 720,00
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>R\$ 467.760,12</b>



Assessor Técnico  
 Coordenadora de Proteção Social Especial - CPSE  
 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  
 STMS

Teresa Cristina Brito da Rocha  
 Assessoria Jurídica - STMS